Mantiene la crescita ben sopra il 10% il settore della fisioterapia, nel quale il gruppo opera con la società ASA di
Vicenza, leader nella sua nicchia di mercato grazie alla qualità dei prodotti e dei servizi di supporto offerti alla clientela.
Segnaliamo il ritorno a buoni livelli dell’attività negli Stati Uniti e nei sistemi di alta potenza con tecnologia HILT.
Ancora in calo il settore dentale, ormai marginale per il gruppo.

Ancora una volta l’aumento del fatturato per attività di service post vendita e vendita di consumabili è rilevante. Al di là
della crescita fisiologicamente legata all’aumento della base installata, si registra un crescente contributo delle vendite
di consumabili, in primo luogo delle fibre ottiche, spesso monouso, utilizzate nelle operazioni di chirurgia urologica.
Anche se in calo si è mantenuta intensa l’attività di “upgrade” sui sistemi installati, in particolare sui sistemi utilizzati
per applicazioni estetiche di epilazione.

Per il settore delle applicazioni industriali la tabella esposta di seguito illustra il dettaglio del fatturato secondo i
segmenti di mercato su cui il gruppo opera.

 30/06/2016 Inc%  30/06/2015 Inc%  Var%

Taglio 28.135  70,95% 22.795  67,09% 23,42%

Marcatura 6.488  16,36% 4.888  14,39% 32,74%

Sorgenti 965  2,43% 2.201  6,48% -56,17%
Restauro 110  0,28% 281  0,83% -60,73%

Totale sistemi 35.698  90,03% 30.165  88,78% 18,34%

Service Industriale 3.954  9,97% 3.814 11,22% 3,68%

Totale fatturato industriale 39.652  100,00% 33.979  100,00% 16,70%

I tassi di crescita registrati nei due segmenti che costituiscono la quasi totalità delle vendite di sistemi, quelli del taglio e
della marcatura, ci consentono ancora una volta di commentare con soddisfazione il rapido sviluppo del volume di
affari nel settore.

La crescita del 23% circa nel settore del taglio deriva dall’attività delle joint venture stabilite in Cina, a Wuhan e
Wenzhou, specializzate sui sistemi per taglio di lamiere metalliche e anche dall’ottimo sviluppo del volume di vendite
di Cutlite Penta, sia in Italia che in Europa. Il risultato cinese è particolarmente apprezzabile perché registrato a